ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Березовского сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

  17.11.2016г.
№62
О создании межведомственной комиссии
 по проведению  обследования мест массового
 пребывания людей на предмет

антитеррористической защищенности

 на территории   Березовского  сельского поселения
В целях исполнения постановления Правительства РФ от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» и обеспечения взаимодействия деятельности органов местного самоуправления с федеральными органами исполнительной власти по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, руководствуясь Уставом Березовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по проведению обследования мест массового пребывания людей на предмет антитеррористической защищенности на территории Березовского  сельского поселения .

2. Утвердить:

2.1. Положение о межведомственной комиссии по проведению  обследования мест массового пребывания людей на предмет антитеррористической защищенности на территории Березовского  сельского поселения  (приложение № 1).

2.2. Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на предмет антитеррористической защищенности на территории Березовского  сельского поселения  (приложение № 2).
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Березовского  сельского поселения  в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ведущего специалиста Дергачеву А.В.
Глава Березовского сельского поселения
 Еланского муниципального района

 Волгоградской области                                         Н.А.Печерская
Приложение № 1
к постановлению
Администрации Березовского
сельского поселения
от 17 .11.2016 № 62

Положение
о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на предмет антитеррористической защищенности на территории Березовского  сельского поселения (далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей на предмет антитеррористической защищенности на территории Березовского  сельского поселения (далее – Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, деятельность которой направлена на категорирование места массового пребывания людей.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа​ции местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», иными нормативными правовыми актами Волгоградской  области, постановлениями и распоряжениями Администрации Березовского  сельского поселения (далее – Администрация поселения ), а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральной исполнительной власти (Отдел Управления Федеральной службы безопасности России по Волгоградской области, Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Еланскому району,   Федеральной пожарной службой по Волгоградской области  ).
1.4 Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий) регламентируется организация работы комиссии , права и обязанности ее членов.

2. Задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основной задачей  Комиссии является:
-проведение организационных мероприятий  по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей , обследование , категорирование и составление паспартов безопасности данных объектов и( территорий), а также актуализация разработанных паспортов безопасности.

2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на неё задач осуществляет следующие функции:

обследование места массового пребывания людей и, в зависимости от возможных последствий совершения террористического акта, присвоение категорийности месту массового пребывания людей;

оформление акта обследования и категорирование места массового пребывания людей.

2.3. Комиссия для осуществления своих задач имеет право:
-проводить организационные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, включая категорирование мест массового пребывания людей , с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на них террористического акта и его возможных последствий;

- во взаимодействии с антитеррористической комиссией Березовского сельского поселения принимать участие в устранении причин и условий, способствующих совершению в местах массового пребывания людей террористических актов;
-Контролировать в едином информационном пространстве в режиме реального времени обстановку, складывающуюся в районах расположения мест массового пребывания людей;

 -контролировать соблюдение требований обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
-при необходимости привлекать для участия в работе Комиссии представителей собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

3.    Состав Комиссии

3.1. Состав Комиссии формируется и утверждается постановлением Администрации поселения .

3.2.Комиссию возглавляет глава Администрации Березовского сельского поселения.
3.3 Комиссия осуществляет свою деятельность на постоянной основе.
4. Организация работы Комиссии

4.1. Плановые проверки осуществляются один раз в год в соответствии с планом, утвержденным председателем комиссии и проводятся в форме документарного контроля или выездного обследования места массового пребывания людей, на предмет определения состояния его антитеррористической защищенности.

4.2. Внеплановые проверки проводятся в форме документарного контроля или выездного обследования места массового пребывания людей:

а) в целях контроля устранения недостатков, выявленных в ходе плановых проверок;

б) при повышении уровня террористической опасности, вводимого в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14.06.2012 №  851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства»;

в) в случае возникновения угрозы совершения или при совершении террористического акта в районе расположения места массового пребывания людей;

г) при возникновении чрезвычайной ситуации в районе расположения места массового пребывания людей;

д) при поступлении от граждан жалоб на несоблюдение требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и бездействие должностных лиц, органов и организаций в отношении обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

4.3. Срок проведения плановых и внеплановых проверок не может превышать 10 рабочих дней.

4.4. После проведения проверки Комиссия направляет правообладателю места массового пребывания людей и Главе Березовского  сельского поселения  предложения по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков.

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Березовского

сельского поселения
от 17 .11.2016 №62

Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Березовского  сельского поселения

	Печерская Наталья Алексеевна
	- Глава Березовского  сельского поселения , председатель комиссии

	Дергачева  Анна Вячеславовна
	Ведущий специалист, секретарь комиссии

	Стучалин Михаил Иванович
	Участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области ( по согласованию), член комиссии

	Мамалиева Елена Викторовна
	Директор МКУК «Березовский ЦК и БО», член комиссии( по согласованию)

	Лаврентьев Юрий Алексеевич
	Начальник Морецкого ОП 2 отряд ПС п.ч.89( по согласованию)

	Манжосова Елена Витальевна
	Директор МКОУ «Березовская СШ» (по согласованию)

от 12.10.2015 г. № _99__
с.п.Зайцева Речка

О межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории сельского поселения Зайцева Речка
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»:
1.Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории сельского поселения Зайцева Речка.
2.Утвердить:
- Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории сельского поселения Зайцева Речка (Приложение №1);
- Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории сельского поселения Зайцева Речка (Приложение №2).
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном веб - сайте администрации сельского поселения Зайцева Речка (www.zaik-adm.ru)
4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования) в районной газете «Новости Приобья» и размещения на официальном веб сайте администрации сельского поселения Зайцева Речка (www.zaik-adm.ru).
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
сельского поселения Зайцева Речка В.Е.Дорофеев

Приложение №1 к постановлению
администрации поселения № 99 от 12.10.2015

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию
мест массового пребывания людей, расположенных на территории сельского поселения Зайцева Речка

I. Общие положения
1.1. Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории поселения (далее –Положение) разработано в соответствии с Федеральным законами от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 06.03.2006 № 35 –ФЗ «О противодействии терроризму», во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 25.10. 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» далее – Постан7оваление Правительства РФ от 25.03. 2015 «№ 272).
1.2. В своей деятельности межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории сельского поселения Зайцева Речка ( далее – Комиссия), руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Ханты- Мансийского автономного округа –Югры, муниципальными правовыми актами Нижневартовского района, настоящим Положением.
1.3. Комиссия, является постоянно действующим координационным органом, деятельность которой направлена на проведение категорирования мест массового пребывания людей. Деятельность Комиссии осуществляется в форме мероприятий по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей, расположенных на территории поселения (далее – место массового пребывания людей), план6овых и внеплановых проверок.
1.4. Решение Комиссии оформляются в акте обследования и категорирования места массового пребывания людей, в соответствии с формой и согласно приложению к настоящему Положению (далее – акт обследования) , в виде заключения Комиссии.
II. Цель создания Комиссии
2.1.Цель создания Комиссии
– организация проведения мероприятий, направленных на обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, наиболее эффективного использования сил и средств, задействованных в обеспечении безопасности мест массового пребывания людей;
- организация обследования мест массового пребывания людей и объектов (территорий), расположенных на территории сельского поселения Зайцева Речка и подлежащих обязательной охране полицией при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей.
III. Основные задачи Комиссии
3.1. Оценка антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), оснащение мест массового пребывания людей средствами инженерной защиты, инженерно-техническими средствами охраны, оборудование системами оповещения, видеонаблюдения, управления эвакуацией.
3.2.Установление дифференцированных требований к обеспечению безопасности мест массового пребывания людей.
IV. Полномочия Комиссии
4.1. Комиссия осуществляет расчет количества людей путем проведения мониторинга одновременного пребывания и (или) передвижения людей на территории места массового пребывания людей в течение 3 дней, включая рабочие и выходные (праздничные) дни.
4.2. Осуществляет разработку предложений и мер по устранению причин и условий, способствующих совершению в местах массового пребывания людей террористических актов.
4.3. Координирует деятельности органов, входящих в ее состав по вопросам обеспечения безопасности людей, с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий
4.4. Устанавливает категории мест массового пребывания людей в соответствии с пунктом 10 Требований к антитеррористической защищенности.
4.5.Принимает решение о присвоении месту массового пребывания людей категории выше или ниже, чем это предусмотрено п.10 Требований к антитеррористической защищенности.
4.6. Осуществляет обследование и категорирование места массового пребывания людей с оформлении ем соответствующего акта по форме согласно приложению к Положению.
4.7.Зарашивает информацию у собственников мест массового пребывания людей о наличии паспортов безопасности.
4.8. Определяет причины и условия, способствующие совершению в местах массового пребывания людей террористических актов.
4.9.Направляет правообладателю места массового пребывания людей и главе поселения, предложения по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению недостатков выявленных по результатам проверки контроля за выполнением Требований к антитеррористической защищенности.
4.10. Осуществляет плановые проверки в форме документарного контроля или выездного обследования места массового пребывания людей, в сроки, предусмотренные п. 39 Требований к антитеррористической защищенности.
4.11. Осуществляет внеплановые проверки в форме документарного контроля или выездного обследования места массового пребывания людей в случаях, предусмотренных п. 40 Требований к антитеррористической защищенности и в срок, установленный п. 41 Требований к антитеррористической защищенности.
4.12. Осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков по результатам плановых и внеплановых проверок.
4.13. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции:
- заслушивает на своих заседаниях руководителей объектов по вопросам антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов;
- запрашивает и получает информацию, документы и материалы от предприятий, организаций и учреждений независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории поселения;
- разрабатывает Графики обследования объектов по вопросам антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов;
- докладывает результаты плановых и внеплановых проверок главе поселения;
- взаимодействует с администрацией поселения, территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
- направляет своих представителей для участия в совещательных органах, межведомственных комиссиях поселения.
- анализирует данные о совершенных и предотвращенных террористических актах в поселении;
- вносит предложения для исполнения правообладателями мест с массовым пребыванием людей по актуализации паспорта безопасности в случаях и в соответствии со сроками, установленными п. 19 Требований к антитеррористической защищенности;
- осуществляет контроль за Согласованием актуализированных паспортов безопасности в соответствии с п.20 Требований к антитеррористической защищенности.
V. Порядок работы Комиссии
5.1. Комиссия формируется в следующем составе: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.
5.2. В состав комиссии включаются собственники места с массовым пребыванием людей, представители территориального органа безопасности, территориальных органонов Министерства внутренних дел Российской Федерации, и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
При необходимости к работе Комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.
5.3. Комиссию возглавляет председатель. В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.
5.4. Председатель Комиссии:
-осуществляет руководство деятельностью Комиссии, организует её работу;
- утверждает ежегодные планы проведения проверок мест массового пребывания людей на предмет определения их антитеррористической защищённости;
- определяет сроки и порядок проведения мероприятий по обследованию и категорированию, мест массового пребывания людей, а также мероприятия по контролю за выполнением Требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
5.5. Секретарь Комиссии:
- Обеспечивает подготовку документов и материалов, необходимых для работы Комиссии.
-Организует оповещение членов Комиссии, правообладателей мест массового пребывания людей о проведении мероприятий по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей, плановых и внеплановых проверках.
- Оформляет акт обследования и категорирования места массового пребывания людей согласно приложению к Положению.
- Содействует составлению паспортов безопасности в подведомственных администрации сельского поселения Зайцева Речка учреждениях .
5.6. Паспорт безопасности является информационно-справочным документом, который отражает состояние антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и содержит перечень необходимых мероприятий по предупреждению (пресечению) террористических актов в месте массового пребывания людей.